
MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA

Datos estadísticos de público
Año 2017

MUSEOS
Museo de Navarra (MN) - Pamplona
Museo del Carlismo (MC) - Estella
Fundación Museo Jorge Oteiza Fundazio Museoa (FMJOFM) - Alzuza
Museo Gustavo de Maeztu (MGM) - Estella
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (MMSAM) - Tudela
Museo de Tudela (MT) - Tudela

COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA
Museo del Monasterio de Tulebras (MMT) - Tulebras
Casa-Museo Julián Gayarre (CMJG) - Roncal
Ecomuseo Zubietako Errota Molino de Zubieta (EZEMZ) - Zubieta
Museo y Yacimiento Arqueológico Las Eretas de Berbinzana (MYALEB) - Berbinzana
Centro Henri Lenaerts (3 y 4 trimestres)
Museo Universidad de Navarra ( 4 trimestre)
Museo Etnográfico del Reino de Pamplona ( 3 y 4 trimestres)

Gobierno de Navarra
Servicio de Museos
Teléfono: 848 42 46 95
serviciodemuseos@navarra.es



DATOS DE INTERÉS

En el año 2017, los museos y cmp han recibido 142.667 visitas. El perfil es: personas residentes en Navarra (49,15%), realizan la 
visita de forma individual (63,97%), por la mañana (70,63%) y con entrada gratuita (70,14%).

Características de las visitas:

Horario: el 70,63% de las visitas se realizan por la mañana y el 29,37 % por la tarde. El sábado es el día de la semana que más visitas 
reciben los museos.

Tarifa: el 70,14% accede de forma gratuita, el 15,38% abona la tarifa ordinaria y el 14,48% tiene algún tipo de reducción.

Tipo de visita: el 63,97% de las visitas se hacen de forma individual, el 15,71% forman parte de algún grupo no escolar y el 20,32% 
tienen carácter escolar.

Residencia: el 49,15% reside en Navarra, el 38,88% en otras Comunidades Autónomas y el 11,97% en otros países. 

Museo de Navarra (MN) - Pamplona
Museo del Carlismo (MC) - Estella
Fundación Museo Jorge Oteiza Fundazio Museoa (FMJOFM) - Alzuza
Museo Gustavo de Maeztu (MGM) - Estella
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (MMSAM) - Tudela
Museo de Tudela (MT) - Tudela

Museo del Monasterio de Tulebras (MMT) - Tulebras
Casa-Museo Julián Gayarre (CMJG) - Roncal
Ecomuseo Zubietako Errota Molino de Zubieta (EZEMZ) - Zubieta
Museo y Yacimiento Arqueológico Las Eretas de Berbinzana (MYALEB) - Berbinzana
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MUSEOS Y CMP DE NAVARRA 
Año 2017 (142.667 visitas) 



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 7.076 1.803 352 104 8.423 3.719 4.560 600 8.879 1.529 6.882 1.430 330 237

MC 755 506 81 22 1.158 926 188 147 1.261 240 591 595 12 63

FMJOFM 6.140 126 788 226 5.252 2.140 3.626 500 6.266 160 4.624 1.360 232 50

MGM 3.021 0 0 0 3.021 2.722 278 21 3.021 669 2.195 698 116 12

MMSAM 402 181 76 0 507 203 236 144 583 202 378 197 8 0

MT 1.385 701 334 1.683 69 881 74 1.131 2.086 105 164 1.802 110 10

MMT 11 211 0 0 222 128 0 94 222 0 17 197 0 8

CMJG 161 3.326 95 60 3.332 158 3.299 30 3.487 0 3.399 87 0 1

EZEMZ 238 0 32 200 6 63 175 0 238 71 94 144 0 0

MYALE 125 32 41 73 43 87 0 70 157 0 140 17 0 0

TOTAL 19.314 6.886 1.799 2.368 22.033 11.027 12.436 2.737 26.200 2.976 18.484 6.527 808 381

%
Respecto a  

total de 
visitas 

(26.200)

73,72 26,28 6,87 9,04 84,10 42,09 47,47 10,45 100,00 70,55 24,91 3,08 1,45

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 79,69 20,31 3,96 1,17 94,86 41,89 51,36 6,76 8.879 1.529 77,51 16,11 3,72 2,67

MC 8,50 5,70 0,91 0,25 13,04 10,43 2,12 1,66 1.261 240 6,66 6,70 0,14 0,71

FMJOFM 69,15 1,42 8,87 2,55 59,15 24,10 40,84 5,63 6.266 56 52,08 15,32 2,61 0,56

MGM 34,02 0,00 0,00 0,00 34,02 30,66 3,13 0,24 3.021 669 24,72 7,86 1,31 0,14

MMSAM 4,53 2,04 0,86 0,00 5,71 2,29 2,66 1,62 583 202 4,26 2,22 0,09 0,00

MT 15,60 7,90 3,76 18,95 0,78 9,92 0,83 12,74 2.086 105 1,85 20,30 1,24 0,11

MMT 0,12 2,38 0,00 0,00 2,50 1,44 0,00 1,06 222 0 0,19 2,22 0,00 0,09

CMJG 1,81 37,46 1,07 0,68 37,53 1,78 37,16 0,34 3.487 0 38,28 0,98 0,00 0,01

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS 1º TRIMESTRE 2017 (26.200)

INSTITUCIÓN
Horario Tarifa Tipo de visita Tipo de actividad Residencia de visitantes

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 1º TRIMESTRE 2017

INSTITUCIÓN
Horario Tarifa Tipo de visita Tipo de actividad Residencia de visitantes



EZEMZ 2,68 0,00 0,36 2,25 0,07 0,71 1,97 0,00 238 71 1,06 1,62 0,00 0,00

MYALE 1,41 0,36 0,46 0,82 0,48 0,98 0,00 0,79 157 0 1,58 0,19 0,00 0,00



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario/a Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 6.929 2.464 850 151 8.392 5.446 3.062 885 9.393 1.540 5.561 1.956 951 925

MC 1.706 1.435 334 14 2.793 2.171 243 727 3.141 946 899 1.958 132 152

FMJOFM 4.906 440 1.114 422 3.810 3.920 778 648 5.346 523 2.578 2.078 618 72

MGM 3.267 1.672 0 0 4.939 4.217 499 223 4.939 1.068 2.243 2.058 574 64

MMSAM 1.065 370 33 0 1.402 533 687 215 1.435 701 1.301 85 49 0

MT 3.768 2.455 1.342 4.430 451 3.042 774 2.407 6.223 81 858 4.538 798 29

MMT 285 247 0 0 532 272 0 260 532 0 213 304 15 0

CMJG 558 882 291 401 748 444 777 219 1.440 0 932 494 10 4

EZEMZ 505 0 95 375 35 212 249 44 505 39 84 343 78 0

MYALE 1.143 50 114 773 306 360 743 90 1.193 147 1.117 74 2 0

TOTAL 24.132 10.015 4.173 6.566 23.408 20.617 7.812 5.718 34.147 5.045 15.786 13.888 3.227 1.246

%
Respecto a  

total de 
visitas 

(34.147)

70,67 29,33 12,22 19,23 68,55 60,38 22,88 16,75 100,00 46,23 40,67 9,45 3,65

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario/a Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 73,77 26,23 9,05 1,61 89,34 57,98 32,60 9,42 9.393 1.540 59,20 20,82 10,12 9,85

MC 54,31 45,69 10,63 0,45 88,92 69,12 7,74 23,15 3.141 946 28,62 62,34 4,20 4,84

FMJOFM 91,77 8,23 20,84 7,89 71,27 73,33 14,55 12,12 5.346 211 48,22 38,87 11,56 1,35

MGM 66,15 33,85 0,00 0,00 100,00 85,38 10,10 4,52 4.939 1.068 41,96 38,50 10,74 1,20

MMSAM 74,22 25,78 2,30 0,00 97,70 37,14 47,87 14,98 1.435 701 90,66 5,92 3,41 0,00

MT 60,55 39,45 21,57 71,19 7,25 48,88 12,44 38,68 6.223 81 13,79 72,92 12,82 0,47

MMT 53,57 46,43 0,00 0,00 100,00 51,13 0,00 48,87 532 0 40,04 57,14 2,82 0,00

CMJG 38,75 61,25 20,21 27,85 51,94 30,83 53,96 15,21 1.440 0 64,72 34,31 0,69 0,28

EZEMZ 100,00 0,00 18,81 74,26 6,93 41,98 49,31 8,71 505 71 16,63 67,92 15,45 0,00

MYALE 95,81 4,19 9,56 64,79 25,65 30,18 62,28 7,54 1.193 147 93,63 6,20 0,17 0,00

Tipo de actividad Residencia de visitantes
INSTITUCIÓN

Horario Tarifa Tipo de visita

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS 2º TRIMESTRE 2017 (34.147)

INSTITUCIÓN

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2º TRIMESTRE 2017

Horario Tarifa Tipo de visita Residencia de visitantesTipo de actividad



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 5.092 1.929 1.404 230 5.387 6.496 157 368 7.021 393 1.692 2.964 1.615 750

MC 2.056 1.998 579 71 3.404 3.450 0 604 4.054 694 651 3.123 180 100

FMJOFM 4.054 1.120 1.794 570 2.810 4.758 0 416 5.174 50 1.728 2.462 742 242

MGM 4.810 3.170 0 0 7.980 7.456 0 524 7.980 695 1.930 4.801 1.115 134

MMSAM 217 137 117 0 237 223 0 131 354 382 177 126 45 6

MT 2.739 2.406 1.858 2.594 693 3.932 13 1.200 5.145 339 374 3.866 845 60

MMT 274 353 0 0 627 340 0 287 627 0 129 466 31 1

CMJG 603 496 619 401 79 994 0 105 1.099 14 266 798 23 12

EZEMZ 542 108 267 334 49 498 49 103 650 55 87 493 53 17

MYALE 177 66 57 55 131 229 0 14 243 143 160 75 7 1

CHL 90 38 87 0 41 124 0 4 128 11 85 15 23 5
MUN

MERP 1.169 483 0 0 1.652 903 0 749 1.652 0 580 878 141 53

TOTAL 21.823 12.304 6.782 4.255 23.090 29.403 219 4.505 34.127 2.776 7.859 20.067 4.820 1.381

%
Respecto a  

total de 
visitas 

(30.258)

63,95 36,05 19,87 12,47 67,66 86,16 0,64 13,20 100,00 23,03 58,80 14,12 4,05

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 72,53 27,47 20,00 3,28 76,73 92,52 2,24 5,24 7.021 393 24,10 42,22 23,00 10,68

MC 50,72 49,28 14,28 1,75 83,97 85,10 0,00 14,90 4.054 694 16,06 77,04 4,44 2,47

FMJOFM 78,35 21,65 34,67 11,02 54,31 91,96 0,00 8,04 5.174 50 33,40 47,58 14,34 4,68

MGM 60,28 39,72 0,00 0,00 100,00 93,43 0,00 6,57 7.980 695 24,19 60,16 13,97 1,68

MMSAM 61,30 38,70 33,05 0,00 66,95 62,99 0,00 37,01 354 382 50,00 35,59 12,71 1,69

MT 53,24 46,76 36,11 50,42 13,47 76,42 0,25 23,32 5.145 339 7,27 75,14 16,42 1,17

MMT 43,70 56,30 0,00 0,00 100,00 54,23 0,00 45,77 627 0 20,57 74,32 4,94 0,16

CMJG 54,87 45,13 56,32 36,49 7,19 90,45 0,00 9,55 1.099 14 24,20 72,61 2,09 1,09

EZEMZ 83,38 16,62 41,08 51,38 7,54 76,62 7,54 15,85 650 55 13,38 75,85 8,15 2,62

MYALE 72,84 27,16 23,46 22,63 53,91 94,24 0,00 5,76 243 143 65,84 30,86 2,88 0,41

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS 3º TRIMESTRE 2017

INSTITUCIÓN

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 3º TRIMESTRE 2017

Horario Tarifa Tipo de visita Residencia de visitantesTipo de actividad

Tipo de actividad Residencia de visitantes
INSTITUCIÓN

Horario Tarifa Tipo de visita



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 7.024 1.442 222 32 8.212 4.702 3.198 566 8.466 1.823 5.469 1.957 606 434

MC 1.201 1.300 276 28 2.197 1.949 162 390 2.501 540 853 1.558 33 57

FMJOFM 6.060 414 1.038 566 4.870 3.512 1.786 1.176 6.474 400 3.430 2.220 628 196

MGM 3.054 399 0 0 3.453 2.938 213 302 3.453 491 1.961 1.318 148 26

MMSAM 573 288 80 0 781 173 0 688 861 934 508 328 25 0

MT 2.323 1.270 734 2.323 536 2.325 125 1.143 3.593 118 729 2.465 371 28

MMT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CMJG 207 124 141 171 19 255 0 76 331 0 51 280 0 0

EZEMZ 382 0 95 277 10 200 166 16 382 116 163 171 48 0

MYALE 470 39 40 212 256 147 195 167 509 26 454 51 2 2

CHL 120 0 48 28 44 92 28 0 120 35 114 5 0 1

MUN 13.411 7.287 6.511 3.837 10.350 13.466 2.648 4.584 20.698 12.842 13.954 4.230 1.319 1.195

MERP 665 140 0 0 805 453 0 352 805 0 299 409 72 25

TOTAL 35.490 12.703 9.185 7.474 31.533 30.212 8.521 9.460 48.193 17.325 27.985 14.992 3.252 1.964

%
Respecto a  

total de 
visitas 

(30.258)

73,64 26,36 19,06 15,51 65,43 62,69 17,68 19,63 100,00 58,07 31,11 6,75 4,08

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 82,97 17,03 2,62 0,38 97,00 55,54 37,77 6,69 8.466 1.823 64,60 23,12 7,16 5,13

MC 48,02 51,98 11,04 1,12 87,84 77,93 6,48 15,59 2.501 540 34,11 62,30 1,32 2,28

FMJOFM 93,61 6,39 16,03 8,74 75,22 54,25 27,59 18,16 6.474 400 52,98 34,29 9,70 3,03

MGM 88,44 11,56 0,00 0,00 100,00 85,09 6,17 8,75 3.453 491 56,79 38,17 4,29 0,75

MMSAM 66,55 33,45 9,29 0,00 90,71 20,09 0,00 79,91 861 934 59,00 38,10 2,90 0,00

MT 64,65 35,35 20,43 64,65 14,92 64,71 3,48 31,81 3.593 118 20,29 68,61 10,33 0,78

MMT #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!

CMJG 62,54 37,46 42,60 51,66 5,74 77,04 0,00 22,96 331 0 15,41 84,59 0,00 0,00

EZEMZ 100,00 0,00 24,87 72,51 2,62 52,36 43,46 4,19 382 116 42,67 44,76 12,57 0,00

MYALE 92,34 7,66 7,86 41,65 50,29 28,88 38,31 32,81 509 26 89,19 10,02 0,39 0,39

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS 4º TRIMESTRE 2017

INSTITUCIÓN

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 4º TRIMESTRE 2017

Horario Tarifa Tipo de visita Residencia de visitantesTipo de actividad

Tipo de actividad Residencia de visitantes
INSTITUCIÓN

Horario Tarifa Tipo de visita



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 26.121 7.638 2.828 517 30.414 20.363 10.977 2.419 33.759 5.285 19.604 8.307 3.502 2.346

MC 5.718 5.239 1.270 135 9.552 8.496 593 1.868 10.957 2.420 2.994 7.234 357 372

FMJOFM 21.160 2.100 4.734 1.784 16.742 14.330 6.190 2.740 23.260 1.133 12.360 8.120 2.220 560

MGM 14.152 5.241 0 0 19.393 17.333 990 1.070 19.393 2.923 8.329 8.875 1.953 236

MMSAM 2.257 976 306 0 2.927 1.132 923 1.178 3.233 2.219 2.364 736 127 6

MT 10.215 6.832 4.268 11.030 1.749 10.180 986 5.881 17.047 643 2.125 12.671 2.124 127

MMT 570 811 0 0 1.381 740 0 641 1.381 0 359 967 46 9

CMJG 1.529 4.828 1.146 1.033 4.178 1.851 4.076 430 6.357 14 4.648 1.659 33 17

EZEMZ 1.667 108 489 1.186 100 973 639 163 1.775 281 428 1.151 179 17

MYALE 1.915 187 252 1.113 736 823 938 341 2.102 316 1.871 217 11 3

CHL 210 38 135 28 85 216 28 4 248 46 199 20 23 6

MUN 13.411 7.287 6.511 3.837 10.350 13.466 2.648 4.584 20.698 12.842 13.954 4.230 1.319 1.195

MERP 1.834 623 0 0 2.457 1.356 0 1.101 2.457 0 879 1.287 213 78

TOTAL 100.759 41.908 21.939 20.663 100.064 91.259 28.988 22.420 142.667 28.122 70.114 55.474 12.107 4.972

%
Respecto a  

total de 
visitas 

(142.667))

70,63 29,37 15,38 14,48 70,14 63,97 20,32 15,71 100,00 49,15 38,88 8,49 3,49

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 77,37 22,63 8,38 1,53 90,09 60,32 32,52 7,17 32.314 3.855 60,67 24,61 10,84 6,95

MC 52,19 47,81 11,59 1,23 87,18 77,54 5,41 17,05 10.957 2.420 27,32 66,02 3,26 3,40

FMJOFM 90,97 9,03 20,35 7,67 71,98 61,61 26,61 11,78 23.260 1.133 53,14 34,91 9,54 2,41

MGM 72,97 27,03 0,00 0,00 100,00 89,38 5,10 5,52 19.393 2.923 42,95 45,76 10,07 1,22

MMSAM 69,81 30,19 9,46 0,00 90,54 35,01 28,55 36,44 3.233 2.219 73,12 22,77 3,93 0,19

MT 59,92 40,08 25,04 64,70 10,26 59,72 5,78 34,50 17.047 643 12,47 74,33 12,46 0,74

MMT 41,27 58,73 0,00 0,00 100,00 53,58 0,00 46,42 2.008 0 17,88 70,02 2,29 0,65

CMJG 24,05 75,95 18,03 16,25 65,72 29,12 64,12 6,76 6.357 14 73,12 26,10 0,52 0,27

EZEMZ 93,92 6,08 27,55 66,82 5,63 54,82 36,00 9,18 1.775 281 24,11 64,85 10,08 0,96

MYALE 91,10 8,90 11,99 52,95 35,01 39,15 44,62 16,22 2.102 316 89,01 10,32 0,52 0,14

CHL 84,68 15,32 54,44 11,29 34,27 87,10 11,29 1,61 248 46 80,24 8,06 9,27 2,42

MUN 64,79 35,21 31,46 18,54 50,00 65,06 12,79 22,15 22.350 12.842 62,43 20,44 5,90 5,77

MERP 74,64 25,36 0,00 0,00 100,00 55,19 0,00 44,81 805 0 109,19 52,38 26,46 3,17

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS ANUAL

INSTITUCIÓN
Horario Tarifa Tipo de visita Tipo de actividad Residencia de visitantes

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - AÑO 2017

INSTITUCIÓN
Horario Tarifa Tipo de visita Tipo de actividad Residencia de visitantes



INSTITUCIÓN VISITAS % INSTITUCIÓN HORARIO M % INSTITUCIÓN HORARIO T %

MN 33.759 23,66 MN 26.121 25,92 MN 7.638 18,23

MC 10.957 7,68 MC 5.718 5,67 MC 5.239 12,50 INSTITUCIÓN VISITAS
FMJOFM 23.260 16,30 FMJOFM 21.160 21,00 FMJOFM 2.100 5,01 MN 33.759

MGM 19.393 13,59 MGM 14.152 14,05 MGM 5.241 12,51 FMJOFM 23.260

MMSAM 3.233 2,27 MMSAM 2.257 2,24 MMSAM 976 2,33 MUN 20.698

MT 17.047 11,95 MT 10.215 10,14 MT 6.832 16,30 MGM 19.393

MMT 1.381 0,97 MMT 570 0,57 MMT 811 1,94 MT 17.047

CMJG 6.357 4,46 CMJG 1.529 1,52 CMJG 4.828 11,52 MC 10.957

EZEMZ 1.775 1,24 EZEMZ 1.667 1,65 EZEMZ 108 0,26 CMJG 6.357

MYALE 2.102 1,47 MYALE 1.915 1,90 MYALE 187 0,45 MMSAM 3.233

CHL 248 0,17 CHL 210 0,21 CHL 38 0,09 MERP 2.457

MUN 20.698 14,51 MUN 13.411 13,31 MUN 7.287 17,39 MYALE 2.102

MERP 2.457 1,72 MERP 1.834 1,82 MERP 623 1,49 EZEMZ 1.775

TOTAL 142.667 100 TOTAL 100.759 TOTAL 41.908 MMT 1.381
CHL 248

INSTITUCIÓN TARIFA O % INSTITUCIÓN TARIFA R % INSTITUCIÓN TARIFA G % TOTAL 142.667
MN 2.828 12,89 MN 517 2,50 MN 30.414 30,39
MC 1.270 5,79 MC 135 0,65 MC 9.552 9,55

FMJOFM 4.734 21,58 FMJOFM 1.784 8,63 FMJOFM 16.742 16,73
MGM 0 0,00 MGM 0 0,00 MGM 19.393 19,38

MMSAM 306 1,39 MMSAM 0 0,00 MMSAM 2.927 2,93
MT 4.268 19,45 MT 11.030 53,38 MT 1.749 1,75

MMT 0 0,00 MMT 0 0,00 MMT 1.381 1,38
CMJG 1.146 5,22 CMJG 1.033 5,00 CMJG 4.178 4,18
EZEMZ 489 2,23 EZEMZ 1.186 5,74 EZEMZ 100 0,10
MYALE 252 1,15 MYALE 1.113 5,39 MYALE 736 0,74

CHL 135 0,62 CHL 28 0,14 CHL 85 0,08
MUN 6.511 29,68 MUN 3.837 18,57 MUN 10.350 10,34

MERP 0 0,00 MERP 0 0,00 MERP 2.457 2,46

TOTAL 21.939 100,00 TOTAL 20.663 81,30 TOTAL 100.064 87,12

INSTITUCIÓN
Visita

 individual % INSTITUCIÓN
Visita 

grupo escolar % INSTITUCIÓN
Visita 

grupo no escolar %
MN 20.363 22,31 MN 10.977 37,87 MN 2.419 10,79
MC 8.496 9,31 MC 593 2,05 MC 1.868 8,33

FMJOFM 14.330 15,70 FMJOFM 6.190 21,35 FMJOFM 2.740 12,22
MGM 17.333 18,99 MGM 990 3,42 MGM 1.070 4,77

MMSAM 1.132 1,24 MMSAM 923 3,18 MMSAM 1.178 5,25
MT 10.180 11,16 MT 986 3,40 MT 5.881 26,23

MMT 740 0,81 MMT 0 0,00 MMT 641 2,86
CMJG 1.851 2,03 CMJG 4.076 14,06 CMJG 430 1,92
EZEMZ 973 1,07 EZEMZ 639 2,20 EZEMZ 163 0,73
MYALE 823 0,90 MYALE 938 3,24 MYALE 341 1,52

CHL 216 0,24 CHL 28 0,10 CHL 4 0,02
MUN 13.466 14,76 MUN 2.648 9,13 MUN 4.584 20,45

MERP 1.356 1,49 MERP 0 0,00 MERP 1.101 4,91

TOTAL 91.259 100,00
TOTAL 28.988 91 TOTAL 22.420 75 INSTITUCIÓN

Residencia
Resto

MN 2.346

INSTITUCIÓN
Residencia

Navarra % INSTITUCIÓN
Residencia

CCAA % INSTITUCIÓN
Residencia

Europa %
MC 372

MN 19.604 27,96 MN 8.307 14,97 MN 3.502 28,93 FMJOFM 560
MC 2.994 4,27 MC 7.234 13,04 MC 357 2,95 MGM 236

FMJOFM 12.360 17,63 FMJOFM 8.120 14,64 FMJOFM 2.220 18,34 MMSAM 6
MGM 8.329 11,88 MGM 8.875 16,00 MGM 1.953 16,13 MT 127

MMSAM 2.364 3,37 MMSAM 736 1,33 MMSAM 127 1,05 MMT 9
MT 2.125 3,03 MT 12.671 22,84 MT 2.124 17,54 CMJG 17

MMT 359 0,51 MMT 967 1,74 MMT 46 0,38 EZEMZ 17
CMJG 4.648 6,63 CMJG 1.659 2,99 CMJG 33 0,27 MYALE 3
EZEMZ 428 0,61 EZEMZ 1.151 2,07 EZEMZ 179 1,48 CHL 6
MYALE 1.871 2,67 MYALE 217 0,39 MYALE 11 0,09 MUN 1.195
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CHL 199 0,28 CHL 20 0,04 CHL 23 0,19 MERP 78
MUN 13.954 19,90 MUN 4.230 7,63 MUN 1.319 10,89 TOTAL 4.972

MERP 879 1,25 MERP 1.287 2,32 MERP 213 1,76

TOTAL 70.114 100 TOTAL 55.474 100 TOTAL 12.107 100



INSTITUCIÓN 2016 2017 Diferencia
MN 6.220 5.285 -935,00
MC 3.263 2.420 -843,00

FMJOFM 967 1.133 166,00
MGM 2.597 2.923 326,00

MMSAM 1.482 2.219 737,00
MT 1.021 643 -378,00

MMT 0 0 0,00
CMJG 175 14 -161,00
EZEMZ 241 281 40,00
MYALE 868 316 -552,00
CHL 46
MUN 12.842
MERP 0
TOTAL 16.834 28.122

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2017. Usuarios



Museo y CMP Visitas Usuarios Total
Museo de Navarra 33.759 5.285 39.044
Museo del Carlismo 10.957 2.420 13.377
Fundación Museo Jorge Oteiza
Fundazioa Museoa

23.260 1.133 24.393

Museo Gustavo de Maeztu 19.393 2.923 22.316
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno 3.233 2.219 5.452
Museo de Tudela 17.047 643 17.690
Museo Monasterio de Tulebras 1.381 0 1.381
Casa Museo Julián Gayarre 6.357 14 6.371
Ecomuseo Zubietako Errota
Molino de Zubieta

1.775 281 2.056

Museo y Yacimiento las Eretas 2.102 316 2.418
Centro Henri Lenaerts 248 46 294
Museo Universidad de Navarra 20.698 12.842 33.540
Museo Etnográfico Reino de Pamplona 2.457 0 2.457

TOTAL 142.667 28.122 170.789
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MUSEOS Y CMP NAVARRA 2017 
(visitas: 142.667 y usuarios: 28.122)





Visitas Visitas
Museo y CMP 2016 2017 Número %

Museo de Navarra 33.441 33.759 318 0,95
Museo del Carlismo 9.563 10.957 1.394 14,58
Fundación Museo Jorge Oteiza
Fundazioa Museoa

23.026 23.260 234
1,02

Museo Gustavo de Maeztu 17.509 19.393 1.884 10,76
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno 3.023 3.233 210 6,95
Museo de Tudela 14.686 17.047 2.361 16,08
Museo Monasterio de Tulebras 2.961 1.381 -1.580 -53,36
Casa Museo Julián Gayarre 3.334 6.357 3.023 90,67
Ecomuseo Zubietako Errota
Molino de Zubieta

1.844 1.775 -69
-3,74

Museo y Yacimiento las Eretas 1.149 2.102 953 82,94
8.728

Centro Henri Lenaerts 248
Museo Universidad de Navarra 20.698
Museo Etnográfico Reino de Pamplona 2.457

TOTAL 110.536 142.667 32.131

Diferencia

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2016-2017





2016 2017
Enero 5.809 6.375
Febrero 6.618 8.164
Marzo 11.028 11.661
Abril 10.011 13.698
Mayo 10.746 11.654
Junio 7.253 8.795
Julio 8.046 8.687
Agosto 12.754 14.769
Septiembre 9.458 10.671
Octubre 11.211 20.726
Noviembre 9.104 16.264
Diciembre 8.498 11.203

110.536 142.667

Incremento visitantes 32.131
% 29,07

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2016-2017
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